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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá tématem několikadenních poznávacích

autobusových zájezdů a roli tour leadera. Teoretickým jádrem práce je interdisciplinární

pojetí turismu jako specifického asambláže praktik používajících zvláštní turistický postoj

k lidem, objektům, praktikům druhých a sebe samému. Koncepce třetího prostoru umožňuje

překročení definice turisty ve vztahu k tradičním dichotomiím (já – druzí, doma – mimo

domov aj.), turista se tak spíše jeví metaforou obou s těchto protikladů, současně prvním a

druhým. Turistické zkušenosti v rámci práce jsou považované za psychologický fenomén,

jehož součástmi jsou očekávání turistů, vnímání turistických události a vzpomínky účastníků

zájezdu. Cílem práce je prozkoumat průběh formování turistických zkušenosti ve specifických

podmínkách několikadenních autobusových zájezdů s Běloruska do zemí EU, a odhalit role

tour leadera v tomto procesu.

Klíčová slova: autobusový zájezd, tour leader, turismus, zkušenost turisty, antropologie

turismu

Abstract

The master’s thesis deals with long bus tours and role of tour leader. The theoretical

core is interdisciplinary definition of tourism as a specific assemblage of practices with a

relationship to people, objects, practices of others and self. The concept of the third space

makes it possible to overcome the established definition of tourist within the traditional

dichotomy (self – Other, home – away etc.). Therefore, the tourist is regarded as a metaphor

of both these opposites simultaneously. The tourist experiences are concerned here as

psychological phenomenon consists of expectations, perception of tourist events and tourist

memory. The main objective of this paper is to explore formation of tourist experiences

during specific conditions of long bus tours from Belarus to EU countries, and to reveal the

importance of tour leader within this process.

Keywords: bus tour, tour leader, tourism, tourist experiences, anthropology of tourism
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Úvod

Během posledních tří let jsem jako zaměstnanec malé incomingové cestovní agentury

často hovořil s vedoucími zájezdů o veškerých pracovních a mimopracovních záležitostech,

řešil různé problémy, vznikající z povahy několikadenních autobusových zájezdů, a tak jsem

jim radil podle svých možností. Postupně jsem si začal uvědomovat, že práce tour leaderů je

braná jako samozřejmost, s kterou turisté automaticky počítají. Avšak, povaha této práce je

náročná na různorodé kompetence, které ale vůbec nejsou samozřejmosti a vyžadují od tour

leaderů hodně sil a snahy, aby všechno během zájezdu dopadlo tak, jak má. Přece jenom

charakter a nálada celého zájezdu ve velké míře záleží na osobě tour leadera.

Ve své práci jsem se rozhodnul zaměřit na zkušenosti a prožívání turistů během

poznávacích autobusových zájezdů. Pokoušel jsem také poukázat na důležitou roli tour

leadera při formování a strukturování turistických zážitků. Předmětem etnografického

výzkumu budou turisté a vedoucí poznávacích zájezdů s Běloruska do zemí EU, zejména

Česka.

Hlavní výzkumná otázka, které je věnovaná tato diplomová práce zní: jak vedoucí

poznávacích autobusových zájezdu ovlivňuje zkušenosti turistů? Zároveň se práce obrací také

k řadě dílčích výzkumných otázek: na co se těší a čeho se turisté obávají? Jak vnímají různé

turistické události? Jaké příběhy budou vyprávět po návratu domu? Zároveň se v teoretické

časti pokouším o představení vědění o turismu jako interdisciplinárního projektu, v jehož

kontextu pojetí turisty přestává být artikulované ve vztahu k tradičním dichotomiím (já –

druzí, doma – mimo domov apod.), nýbrž pomocí konceptu třetího prostoru, naopak je

představené jako metafora obou s těchto protikladů.

Teoretickou část začínám krátkým popisem počáteční fáze akademického bádaní o

tématech spojených s cestováním, turismem a mobilitou v západní čili anglofonní tradici a

tradici východní čili ruskojazyčné. V další části probírám, jakým způsobem byly

organizovány vědecké disciplíny, které se týkaly turismu, jaké existovaly způsoby produkce

vědění o turismu obecně a jaké jsou perspektivy a úskalí interdisciplinárního přístupu k

našemu předmětu. Poté následuje stručný rozbor klíčových vymezení turismu a pojetí turisty,

vyprodukovaných od zhruba půlky minulého století. Následuje formulace pojetí turismu

jakožto specifického turistického postoje k okolnímu prostředí. Komplexní asambláž

turistického postoje se skládá z celé řady elementů, kterým je věnována celá podkapitola.

Další podkapitola se zabývá fenoménem post-turismu, který poslední dobou nabývá

aktuálnosti, přestože byl artikulován již koncem 80. let minulého století. Následuje úvaha,
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která v podstatě rámuje badatelský záměr celé mé práce. Jedná se totiž o rozvinutí

interdisciplinárního pojetí turisty a turistické zkušenosti, která v koncepci třetího prostoru

obsahuje a překračuje tradiční pohled postavený na dichotomii, protikladu mezi pojetím

turisty-flanéra a turisty-khorastera. Psychologický přístup k turistické zkušenosti je ve středu

zájmu následující kapitoly, která pojednává podstatu společenskovědního a byznysem

orientovaného bádání o turistické zkušenosti. Trojice nejdůležitějších součástí turistických

zkušenosti s hlediska psychologického přístupu – očekávání, vnímání události a vzpomínky

turistů – v souvislosti s konceptem třetího prostoru představují zajímavý podnět pro můj

výzkum.

Následující část je věnovaná metodám kvalitativního výzkumu obecně a výzkumnímu

záměru mé práci. Obrátím se totiž k některým důležitým aspektům sebereflexivity, použitým

výzkumním metodám, zejména však zúčastněnému pozorováni, dotazování a analýze

dostupných dokumentu. Nebude chybět ani stručné představení mých klíčových informátorů.

Zároveň věnuji pozornost důležitým otázkám etiky a validity kvalitativního výzkumu.

Další částí je etnografie několikadenního autobusového zájezdu. Zde se zaměřím na

specifikum terénu, a na analýzu zkušenosti konkrétních turistů a toho, jaká je role tour leadera

v jejich formování. Zkušenosti turistů budu rozebírat v rámci psychologického přístupu.

Předpokládám, že podobná strukturace turistických zkušenosti může přispět k lepšímu

porozumění zkoumanému fenoménu.

Dovolím si několik poznámek k formální stránce práce. Při parafrázování a citování v

závorkách odkazují na příjmení autorů, rok vydání, případně, i číslo stránky, podrobnější

bibliografické údaje jsou k nalezení v seznamu použitých zdrojů. Odkazy na internetové

zdroje obsahují přesnou adresu (URL) a datum poslední návštěvy. Překlady cizojazyčné

literatury v textu práce jsou mé vlastní stejně tak jako překlady vybraných pasáží z přepisů

rozhovorů s turisty.
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1. Teoretizování o turismu: od turistické zkušenosti ke zkušenosti turisty

1.1. Počátky badaní o turismu mezi Západem a Východem

Témata cestování a turismu se do pole akademické pozornosti dostala relativně

nedávno, vezmeme-li v úvahu, že se cestovalo od nepaměti. Cestování samotné někteří

badatelé (Nash 2007:3) považuji za univerzální rudiment doprovázející lidské společnosti od

jejích vzniku. Společenský a kulturní jev cestování je totiž společným pro všechny kultury a

jeho studium se jeví velice slibným pro antropology ve smyslu studia různých lidských kultur,

v nichž můžeme lokalizovat a porovnat jisté vtělené společenské vzorky chování, v našem

případě – jisté společné rysy, které se v procesu cestování dají objevit (Nash 1996:8).

V západní společenskovědní tradici byly cestování, turismus a mobilita dlouhou dobu

považované za okrajové charakteristiky jedinců a společnosti, byly vnímány spíše jako

ekonomické indikátory. Dokonce i dnes, jak tvrdí Wang (2000:1), je v současné sociologii

sociologie turismu marginálním odvětvím, jehož relevantnost zpochybňuje celá řada

tradičních sociologů. Nehledě na vědeckou slibnost studia kulturních a společenských

souvislostí turismu, systematický a hlavně kritický výzkum turismu v společenskovědních

disciplínách před 70. lety minulého století téměř neprobíhal a větší pozornosti se mu

nedostávalo ještě během následujících deseti let (Cohen 2004:1). V 30. letech dominovala

především ekonomická studia turismu, ale ve Franci, Britanii a Německu se v této době

objevily už i první teoretické práce o geografii turismu. Následující desetiletí přineslo první

práci, která se tématem turismu zabývala z historické perspektivy. Sociologické a

antropologické příspěvky však zatím chyběly (Darbellay, Stock 2012:450).

Ve východní společenskovědní tradici konkrétně v ruskojazyčné, se jakékoliv


[…]


to jedno, jaký je váš rozpočet, důležitá je celková pozitivní nálada, dobrá společnosti se určitě

najde.“ (Natalia, mladá dívka).

Celou dobu zájezdu se vedoucí se věnuje turistům, organizuje, kontroluje a doslova

hlídá, aby všechno klaplo, tak jak má. Během svého výzkumu jsem potkával různé tour

leadery, zkušenější a začínající kolegy. Od těch zkušenějších jsem slyšel zajímavé historky, a

některé z cest jsem si s nimi opravdu užil. Méně zkušené kolegy se také hodně snažili a

zasloužit si přízeň turistů díky své energií a ochotě pomoc. Kromě práce s turisty, mladší nebo

méně zkušení vedoucí často rádi naslouchají starším a mnohdy také zkušenějším řidičům

zájezdových autobusů. Příležitost se vždy naskýtá během zpáteční cesty.

Noční přejezd přes území Polska v poslední den rozhodně nepatří k příjemným

stránkám celého zájezdu ani pro turisty ani pro řidiče, i když řidiči tvrdí, že na to zvyklí a jím

to nedělá žádný problém. Však opak je pravdou, a poslední těžká noc před návratem domu je

chvílí, kdy se dá trochu vybočit z pravidel silniční dopravy a zpříjemnit si cestu povídáním.

Své místo najde i sklapovací sedadlo u předních dveří vedle řidiče, které je určené pro

průvodce během okružní jízdy po městě, avšak je na něm je zakázané sedět během jízdy po

rychlostní silnici nebo dálnici. Nepsaným pravidlem autobusových zájezdů je, že v tuto

poslední noc řidiči na první zástavce v Polsku pořídí nějaké pochutiny, které chutnají tour

leaderovi, třeba chipsy, arašídy nebo nějaké lupínky a také dostatek tekutin (zpravidla, coca-

colu, ale také i energetické nápoje) a hostí vedoucího sedícího vedle na sklapovacím sedadle,

který nespí a baví se řidičem celou dobu nočního přejezdu. To je ta pravá doba na různé
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historky s profesního a i osobního života. Často jsem pozoroval, jak zkušení řidiči během

podobných povídaní radí a poučují mladší a méně zkušené kolegy-vedoucí, rozebírají s nimi,

co by šlo udělat jinak nebo zlepšit. Začínající vedoucí naslouchají doporučením, neboť jim se

to v každém případě vyplatí: je možné, že v příštím měsíce stejnou trasu pojedou ve stejném

autobuse a se stejnou posádkou, jen turisté již budou jiní. Budou se ptát zase na stejné věci,

tak aspoň tour leader má možnost se lépe připravit na řešení potenciálních krizových situací a

vyhnout se možným chybám.
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Závěr

Cílem předkládané práce bylo prozkoumat průběh formování turistických zkušenosti v

specifických podmínkách několikadenních autobusových zájezdů a odhalit roli tour leadera

v tomto procesu. V rámci práce přistupuji k turistickým zkušenostem jako k psychologickému

fenoménu, jehož součástmi jsou očekávání turistů, vnímání turistických událostí a vzpomínky

účastníků zájezdu. Zajímá mne především role tour leadera v kontextu formování těchto

základních turistických prožitků.

Za tímto účelem jsem se nejdříve obrátil k epistemologické rovině zkoumaného

fenoménu, abych podal obraz vývoje pojetí turismu jako objektu vědeckého zájmu.

Organizace vědění o turismu se jeví jako interdisciplinární projekt, v jehož středu jsou

různorodé turistické dimenze, jejichž projevení najdeme v každé části moderní společnosti.

V kontextu značné interdisciplinarity studií o turismu se rozvinulo pojetí turismu jako

specifické asambláže praktik používajících zvláštní turistický postoj k lidem, objektům,

praktikám druhých a sobě samému. Komplexní asambláž turistického postoje se skládá z celé

řady elementů, ke kterým patří heterogenita aktérů, multilokální vztahy, globální trh,

rozmanitost společenských praktik, proniknutí turistických hodnot do každodenního života

nebo také sebe-identifikace. Turista tedy přestává být definován ve vztahu k tradičním

dichotomiím (já – druzí, doma – mimo domov apod.), nýbrž je jakousi metaforou obou

s těchto protikladů, současně prvním a druhým. Překročit zažité dichotomie nám pomáhá

koncepce třetího prostoru vypůjčená od postkoloniálních studií, která je součastně reálným a

imaginárním mezi-prostorem turistické zkušenosti. Právě koncepce třetího prostoru je

tím sjednocujícím prostorem, ve kterém se konstruují identity turistů a jejích zážitky a který je

zpětně těmito procesy vytvářen. Mým záměrem v této souvislosti bylo podívat se na turismus,

který se artikuluje přes určité výzkumné problémy, jako na prostor nacházející se vně

tradičních dichotomií. Ve svém textu jsem se snažil uvažovat o turismu jednak v makro-

dimenzi v kategoriích procesů v souladu s koncepce třetího prostoru, jednak v mikro-dimenzi

zkušeností a prožívání konkrétních turistů a roli tour leadera ve formování turistických

zkušenosti v rámci psychologického přístupu.

Je však třeba poznamenat, že záměrem mého výzkumného snažení nebylo

formulování obecné platných závěrů nebo ověření teoretických tvrzení. Spíše jsem usiloval o

to, abych poukázal na velice důležitou roli tour leadera při formování a strukturování

turistických zážitků. V neposlední řadě jsem se také zajímal o zachycení zajímavé perspektivy

konkrétních turistů v daných situacích ve formě etnografie autobusového zájezdu. Jsem si
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dobře vědom značné omezenosti poznatků získaných během podobného výzkumu, a proto

nepovažuji svůj text za vyčerpávající popis veškerých témat příbuzných autobusovým

zájezdům, nýbrž zde nabízím informovaný vhled do této problematiky, který může posloužit

jako základ pro budoucí (nejenom) antropologické výzkumy.
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