Posudek vedoucího práce

Meliashkevich, Illia, *Etnografie několikadenního autobusového zájezdu: role tour leadera ve formování zkušenosti turistů*. Praha: UK FHS, 2014, 85 stran.

Jak je patrné z dlouhého názvu diplomové práce Illii Meliashkeviche, je či by spíše měla být zaměřena na etnografii jednoho konkrétního autobusového zájezdu, dodejme, že z Běloruska do Česka s řadou průjezdních míst, a zpět do Běloruska se zaměřením na vedoucího zájezdu (v práci označovaného jako tour leader = TL) a jeho roli při formování a strukturování turistických zkušeností. Diplomová práce je rozdělena v podstatě pouze do tří kapitol: teoretické, metodologické a empirické, přičemž je mezi nimi poměrně velká diskrepance týkající se jak poměru důležitosti jednotlivých částí, tak jejich vzájemné propojenosti, zejména mezi první a třetí kapitolou.

Po krátkém úvodu, v němž jsou nastoleny hlavní výzkumné otázky, následuje značně předimenzovaná teoretická část, která tvoří přibližně 50% vlastního textu. Ta začíná konstatováním, že „společenský a kulturní jev cestování je společným pro všechny kultury“ (s. 9). Cestování je však spíše dobrovolnou aktivitou, spojenou podobně jako turismus s volným časem nebo přesunem zpravidla za jinými než násilnými účely. Není to ale nutně esencialistický projev té či oné společnosti, ačkoli známe pokusy člověka jako bytost neustále cestující archetypizovat. Nikoli však v antropologickém, ale spíše ve filozofickém (metafyzickém) významu (viz práce *Homo viator* francouzského existenciálního filozofa Gabriela Marcela). Spíše by bylo na místě mluvit o „pohybu“, „mobilitě“ apod., což bylo a stále je spojené s hromadnými přesuny větších či menších skupin obyvatelstva nebo jedinci z různých důvodů. V českém kontextu považuju za zajímavou krátkou autorovu informaci o turismu v zemích bývalého Sovětského svazu, v němž, především z ideologických důvodů, byl turismus uznán jako druh sportu (dokonce byl udělován titul „mistr sportu“, například za to, že v určitém oddíle organizovaný turista ušel určitý počet kilometrů po horách apod.). Vzhledem k zaměření práce na turisty z bývalého sovětského bloku by bylo vhodnější tuto pasáž rozvést více. Stejně tak zajímavý diskurz mezi Kuhnovým *paradigmatem* a Foucaultovým *epistémé* vedený různými badateli zabývajícími se turismem by stál za hlubší úvahou. Takto autor diplomové práce neustále přeskakuje od jednoho teoretického přístupu k druhému a je poměrně obtížné rozluštit, z jakého teoretického východiska chce postupovat při vlastním výzkumu (*tourist gaze* Johna Urryho, *post-turista*, *imaginární turistický prostor*, turismus jako *třetí prostor* atd.). Snad největší důraz je kladen na interdisciplinaritu při výzkumu turistických aktivit, jak ho definují Darbellay a Stock (2012), ale je otázkou, do jaké míry se s tímto postojem diplomant vyrovnává v empirické (etnografické) části. Je patrné, že autor věnoval teoretické části mnohem větší pozornost než vlastnímu etnografickému pozorování. Shrnutí různých přístupů a polemik je natolik vyčerpávající, že by se mohlo při dalším rozšíření stát téměř příručkou nebo úvodem k antropologii turismu. V kontextu předkládané práce ale působí do určité míry jako poměrně chaotický pall-mall, což se ve třetí kapitole jednoznačně projevuje.

Další, asi patnáctistránková metodologická kapitola, je rovněž svým způsobem vyčerpávající, ale s přihlédnutím k celkovému rozsahu práce, působí opět poněkud nepatřičně, tj. tak, že není později v rámci výzkumu naplněn její záměr. Vlastní etnografie je v podstatě zhuštěna do zhruba týdenního autobusového zájezdu na trase Minsk-via Polsko-Budapešť-Vídeň-Praha-(fakultativní výlet do Drážďan)-Minsk. Navíc i tato kapitola začíná opět teoretizováním

reflektujícím psychologický přístup ve vztahu k zkoumaným turistům. Autor rozebírá obavy, které turisté před každou cestou do neznáma mají, jsouce determinováni předchozími pozitivními nebo negativními zkušenostmi. V této souvislosti by možná stálo za to pokusit se o analýzu turistů z perspektivy konceptu *kulturního šoku*, který byl v minulosti dobře rozpracován na případech lidí žijících dočasně mimo svůj domov, což se může vztahovat i na turisty na kratších zájezdech. I na takto koncipovaných zájezdech totiž turista často prochází určitými adaptačními fázemi, které mohou být (i díky osobnosti TL) různě dlouhé. Někdo, kdo na počátku zájezdu působí bázlivě, prožívá fyzický stres apod., může projít poměrně rychlou proměnou a na konci zájezdu se může cítit natolik zkušeně, že na další cestu se již vydává samostatně. Nebo naopak: kdo působí na počátku suverénněji, se může z různých důvodů (např. okradení, přepadení, nemoc apod.) proměnit v člověka, na něhož tíha kulturního šoku dolehne natolik, že o nějakém osamostatnění při dalších cestách již raději nepřemýšlí. Pokud tedy autor odkazuje na psychologické aspekty cestování, měl by znát především důkladně minulost zkoumaných turistů právě s ohledem na jejich předchozí osobní zkušenosti. Autobusový zájezd má pochopitelně svá specifika, je to jistě zvláštní druh Turnerovy *communitas*, v rámci níž ale každý aktér (turisté, tour leader, řidiči, místní průvodce, někdy stewardka ad.) má svoji roli. Je to dočasná scéna, kde se během krátké doby odehrává poměrně velké množství událostí, které je ale možné relativně dobře zachytit, analyzovat a interpretovat. Illiovi Meliashkevichovi se to bohužel podařilo jen částečně. Mnoho zajímavých nápadů a odkazů je pouze naznačeno – například když mluví o pravidle tzv. „peak-endu“ v souvislosti s vnímáním turistických událostí (s. 62), o epizodické a sémantické paměti (s. 69), proměně suvenýrů v průběhu cesty a po návratu domů (s. 71). Podobně povrchní je analýza osoby TL během zájezdu, chybí například analýza toho, co dělá ve volném čase, který je dost důležitou součástí časového rozvrhu každého dne. V rámci něho se může projevit určitá exkluzivita, kdy věnuje čas kupříkladu těm, kteří mají hlubší zájem o poznání méně navštěvovaných míst, jindy může dát přednost skupince toužící více nakupovat, s jiným jde na atraktivní sportovní zápas atd. TL sám si během několika prvních dní nebo i rychleji, když je skupinka menší, provede vlastní typologii účastníků zájezdu a od toho se pak často odvíjí jednotlivá interakce mezi ním a dalšími aktéry.

V krátkém závěru Illia Meliashkevich sice konstatuje, že si je vědom omezenosti závěrů, k nimž dospěl, ale po tak košatém teoretickém představení disciplíny *tourist studies*, bych přece jen čekal zdařilejší a pečlivější pokračování, resp. vyvrcholení v podobě seriózněji zvládnutých etnografických pasáží. Vzhledem k těmto skutečnostem sice doporučuji předkládanou práci k obhajobě, ale pouze s hodnocením *dobře*.